演題１「 当院における糖尿病治療薬使用状況」
演者 日本海総合病院 薬剤部 菅原しおり先生

演題２「ワンタッチウルトラビューとワンタッチペンへ
交換３年後の血液浄化療法センター通院患者へのアンケート調査」

演者 鶴岡市立荘内病院 薬局 鎌田 敬志先生
演題３「当院における糖尿病教室の取り組み」

庄内余目病院 薬剤部 鈴木 悠太先生
演題4「SGLT2阻害薬導入時の関わり」

鶴岡協立病院 薬剤部 松田 千佳先生
演題5「医療安全と糖尿病療養指導」

米沢市立病院 薬剤部長 渡邊 茂先生

 一般演題 １３：００～１４：００
座長 日本海総合病院 薬剤部 成田 康之先生

日 時： 平成27年6月20日（土） 13：00～16：20

場 所： 日本海総合病院 講堂

謹啓 新緑の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度、下記の日程で第6回庄内薬剤師糖尿病講演会を開催することとなりました。ご多忙中恐縮に存じ
ますが、是非ご出席下さいますようお願い申し上げます。 謹白

共催 庄内薬剤師糖尿病研究会 山形県病院薬剤師会 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

『インスリン注入器やSMBG機器の説明書だけでは分からない指導のコツ

-指導後、患者さんは本当に手技をマスターしていますか？-』

演者 名鉄病院 薬剤部長 武藤 達也先生

『糖尿病食品交換表改定のポイント～栄養指導にどう生かすか～』
演者 庄内余目病院 栄養管理室 菅原千鶴子先生

『腎臓にやさしい食事～鶴岡天腎祭を通じて～』
演者 鶴岡市立荘内病院 栄養科 齋藤 禎子先生

 基調講演 １４：１０～１５：１０
座長 庄内余目病院 薬局長 大川 賢明 先生

 本研究会は日本糖尿病療養指導士認定「更新の為の研修会」＜第2群＞1単位の申請を予定しています
 本研究会は日本薬剤師研修センター認定シール2単位の申請中です
 本研究会は日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度研修単位の申請中です
 本研究会は山形県病院薬剤師会生涯研修認定制度0.75単位の申請中です
 講演会参加費500円を当日受付にてお支払いください

 特別講演 １５：２０～１６：２０
座長 日本海総合病院 薬剤部長 本間 俊一先生

--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
恐れ入りますが準備の関係上、6月15日（月）までにご出欠をFAXにてご連絡ください